estiverem localizados os equipamentos utilizados para operação da CESSÃO, 

ficando a CONTRATANTE responsável por garantir este direito. 

CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E DO REAJUSTE 
O preço mensal a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA, 

para a capacidade de satélite ora contratada, é de R$115.513,12 (cento e quinze 

mil, quinhentos e treze reais e doze centavos), totalizando a despesa anual de 

R$1.386.157,48 (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil, cento e cinquenta 

e sete reais e quarenta e oito centavos). 

Parágrafo primeiro – Os preços estabelecidos no caput desta Cláusula 

incluem todos os tributos e encargos incidentes na cessão de segmento espacial, 

especialmente a COFINS e o PIS/PASEP. 

Parágrafo segundo – Após o período de doze meses de vigência do